
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 161 
 

Data 19/12/2012 

 
OGGETTO: 

 

PIANO DELLE AZIONI E DEGLI INTERVENTI DI 
PROMOZIONE TERRITORIALE INTEGRATA PER LE 
FESTIVITA’ NATALIZIE 2012. 

 
L’anno duemiladodici il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 19,00 e prosieguo 

presso la sala comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Raffaele Cossu 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

� il Comune di Sinnai in attuazione della previsione statutaria promuove e sostiene le forme 
associative delle realtà locali che svolgono attività annuale nei settori del turismo, della cultura e 
delle tradizioni locali, e riconosce il ruolo fondamentale che hanno le associazioni e i comitati nel 
diffondere la cultura e le tradizioni; 

� obiettivo dell’Amministrazione Comunale è quello di porre in essere programmi, progetti ed azioni 
che mirano a promuovere il territorio, le sue eccellenze e le professionalità, mediante interventi 
finalizzati alla valorizzazione del patrimonio culturale, ambientale ed artigianale, con la netta 
convinzione che lo sviluppo del territorio debba necessariamente partire dal territorio stesso, 
sviluppando e promuovendo ciò che esso offre. 

CONSIDERATO CHE nell’ambito di questa strategia si intende avviare una progettualità concreta ed 
efficace che sia in grado di esaltare il valore complessivo del territorio attraverso la promozione delle proprie 
peculiarità siano esse a carattere gastronomico, artigianale, ambientale, culturale, folkloristico ecc. avviando 



la costruzione di strumenti idonei  a rendere il territorio stesso un unico “prodotto integrato” capace di essere 
concorrenziale sul mercato, incrementandone la valenza di attrattore verso l’esterno con conseguente 
sviluppo economico. 

VALUTATO CHE   

� il periodo delle festività natalizie possa rappresentare un’occasione preziosa per avviare e 
sperimentare, anche parzialmente, il percorso di sviluppo e di integrazione sopra indicato. 

� l’Amministrazione Comunale, intende predisporre un programma di manifestazioni culturali e di 
spettacolo in particolare per le festività natalizie e d’inizio del nuovo anno ripartite tra l’Aula 
Consiliare del Comune, la Biblioteca comunale, il Museo Civico, il Teatro Civico e la frazione di 
Solanas; 

� per le manifestazioni il cui svolgimento è previsto nel Teatro, si farà ricorso alle giornate riservate 
per eventi, manifestazioni e altre attività contemplate nei rapporti tra l’Amministrazione comunale e 
la stessa Associazione Teatro Civico;  

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale in collaborazione con le associazioni locali in un 
ottica di valorizzazione e coinvolgimento delle realtà culturali della comunità sinnaese locale ha predisposto 
un piano di azioni ed interventi integrati da realizzare nel periodo natalizio che consenta di promuovere il 
territorio nel suo complesso, consistente in: 

1) Iniziative di promozione di spazi espositivi di artigiani e hobbisti locali, presso le strutture Museo Civico 
e Biblioteca Comunale e delle aree pubbliche prospicienti, nell’ambito dei quali saranno realizzati 
laboratori didattici dimostrativi; 

2) Animazione e rivitalizzazione delle vie del paese e della Piazza Chiesa mediante la predisposizione di 
servizi di animazione serale con la riproposizione di parodie richiamanti le tradizioni locali, di suoni e 
musica natalizia, per favorire la partecipazione dell’intera cittadinanza e dei più piccoli; 

3) La realizzazione, presso il Civico Museo, l’Aula Consiliare ed  il Teatro Civico di diversi concerti 
bandistici, spettacoli musicali e diverse rassegne culturali, di promozione del canto, delle realtà 
folkloristiche, dei canti della tradizione popolare e della danza; 

4) La proposizione nella Frazione di Solanas:  

a. del presepe subacqueo (18a edizione); 

b. della mostra dei presepi per le vie di Solanas, il Presepe vivente, la riproposizione dell’arrivo dei 
Magi…dall’Oriente e altre attività collaterali; 

ATTESO CHE il coordinamento dell’allestimento degli spazi espositivi presso le strutture comunali sarà 
assunto dal Gestore del Museo Civico con la collaborazione delle Associazioni locali resesi disponibili; 

PRESO ATTO che il “Dicembre Sinnaese” vedrà anche quest’anno il coinvolgimento:  

� della Scuola Civica di Musica Giuseppe Verdi che si è resa disponibile ad organizzare e coordinare le 
iniziative che verranno realizzate nella sala consiliare, curando i rapporti con le associazioni interessate,  

� dell’Associazione Teatro Civico, che ha manifestato la Sua disponibilità a coordinare le iniziative che 
verranno realizzate nel Teatro Civico nell’ambito dei rapporti tra Comune e Associazioni con la 
disponibilità, altresì, della sala Teatro e delle attrezzature di base, prevedendo, come oneri a carico dei 
soggetti realizzatori degli spettacoli i costi dei servizi di a tariffa agevolata (consumi, pulizie, maschere, 
tecnici), quantificati in una quota fissa pari ad € 300,00 più IVA e gli altri eventuali costi (imposta SIAE, 
spese della bigliettazione e servizio biglietteria, implementazione del service audio-luci del Teatro, 
servizio di composizione luci audio dello spettacolo); 

RICHIAMATO  il vigente Regolamento Comunale per il Commercio sulle aree pubbliche approvato con 
deliberazione del C.C. n° 2 del 17/02/2010, 
 

VISTI  il parere favorevole dei Responsabile dei Settori competenti in ordine alla regolarità tecnica ed il 
parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al 
presente provvedimento; 



 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 

1) Di dare indirizzo alla struttura burocratica di attivare un piano delle azioni e degli interventi di 
promozione territoriale integrata promossa da effettuarsi nel periodo natalizio orientativamente dal 
21/12/2012 al 16/01/2013 teso a realizzare: 

1) iniziative di promozione di spazi espositivi di artigiani e hobbisti locali, presso le strutture Museo 
Civico e Biblioteca Comunale e delle aree pubbliche prospicienti, nell’ambito dei quali saranno 
realizzati laboratori didattici dimostrativi; 

2) giornate di animazione e rivitalizzazione delle vie del paese e della Piazza Chiesa mediante la 
predisposizione di servizi di animazione serale con la riproposizione di parodie richiamanti le 
tradizioni locali, di suoni e musica natalizia, per favorire la partecipazione dell’intera cittadinanza e 
dei più piccoli; 

3) eventi presso l’aula consiliare ed  il Teatro Civico di concerti bandistici, spettacoli musicali e diverse 
rassegne di promozione del canto, delle realtà folkloristiche, dei canti della tradizione popolare e 
della danza; 

4) La proposizione nella Frazione di Solanas:  

a. del presepe subacqueo (18a edizione); 

b. della mostra dei presepi per le vie di Solanas, il Presepe vivente, la riproposizione dell’arrivo dei 
Magi…dall’Oriente e altre attività collaterali; 

 

2) Di autorizzare i Responsabili del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca e il 
Responsabile del Settore Affari Generali e Personale assegnatari del PEG ad attuare le suddette iniziative 
mediante l’affidamento di prestazioni di servizi, concessione di contributi ed acquisizione di beni utili 
alla buona riuscita della iniziativa mediante le seguenti risorse: 

 

� € 5.000,00 sul Cap. 7430 - Int. 1050203 ad oggetto “gestione servizi culturali – prestazioni di 
servizi” già impegnati all’interno del progetto di Gestione dei beni culturali di cui alla deliberazione 
della Giunta Comunale n. 171 del 29.12.2011; 

� € 2.000,00 sul capitolo Cap. 7460 - Int. 1050203 ad oggetto “spese organizzazione, manifestazioni, 
mostre, convegni a carattere socio culturale – prestazioni di servizi”; 

� € 2.200,00 sul Cap. 7380 - Int. 1050202 ad oggetto  “gestione servizi culturali – acquisto beni di 
consumo ” già impegnati all’interno del progetto di Gestione dei beni culturali di cui alla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 29.12.2011; 

� € 1500,00 sul Cap. 9260 - Int. 1070205 ad oggetto “contributi per manifestazioni in campo 
turistico”; 

� € 1.100,00 sul Cap. 9220 - Int.1070203 ad oggetto  “spese per prestazioni di servizi per interventi in 
campo turistico e culturale”; 

 

3) Di incaricare: 
� il Responsabile del Settore Affari Generali di predisporre un cartellone delle iniziative al fine di 

darne la più ampia diffusione; 
� Gestore del Museo Civico del coordinamento dell’allestimento degli spazi espositivi presso le 

strutture comunali; 
� la Scuola Civica di Musica Giuseppe Verdi che si è resa disponibile ad organizzare e coordinare le 

iniziative che verranno realizzate nella sala consiliare, curando i rapporti con le associazioni 
interessate,  

� l’Associazione Teatro Civico, che ha manifestato la Sua disponibilità a coordinare le iniziative che 
verranno realizzate nel Teatro Civico nell’ambito dei rapporti tra Comune e Associazioni con la 
disponibilità, altresì, della sala Teatro e delle attrezzature di base, prevedendo, come oneri a carico 
dei soggetti realizzatori degli spettacoli i costi dei servizi di a tariffa agevolata (consumi, pulizie, 



maschere, tecnici), quantificati in una quota fissa pari ad € 300,00 più IVA e gli altri eventuali costi 
(imposta SIAE, spese della bigliettazione e servizio biglietteria, implementazione del service audio-
luci del Teatro, servizio di composizione luci audio dello spettacolo); 

 

4) Di incaricare per quanto di competenza di ciascuno dell’attuazione del presente programma il 
Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca e il Responsabile del Settore 
Affari Generali e Personale autorizzandoli anche ad apportare eventuali modifiche organizzativo-
gestionali che si rendessero opportune e necessarie per la migliore riuscita delle iniziative anche 
integrando eventuali risorse disponibili e facenti capo al P.E.G. del Settore; 

 

5) Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale 

 
Data, 18 dicembre 2012 

F.to Dott. Simone Farris 
 

Il Responsabile del Settore 
Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca 

 

Data, 18 dicembre 2012 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
Data, 19/12/2012 

F.to Rag. Carta Consuelo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
OGGETTO: 

 

PIANO DELLE AZIONI E DEGLI INTERVENTI DI PROMOZIONE  
TERRITORIALE INTEGRATA PER LE FESTIVITA’ NATALIZIE 2012. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 20/12/2012 

         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Dott. Raffaele Cossu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 19/12/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 20/12/2012 

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
               F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 20/12/2012  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 
 


